d’affaires, soit une augmentation de 50 points de base (1 ). Cette
performance est liée à la croissance soutenue sur ce segment,
associée aux économies d’échelle dont le Groupe bénéfi cie.

En parallèle, la marge brute  des activités de Services de
paiement  (3) est en progression de 20 points de base (1 ) à 36,9 %
du chiffre d’affaires, reposant essentiellement sur l’optimisation
continue des coûts d’exploitation des plateformes traitant les
transactions en boutique.

Des charges opérationnelles maîtrisées
En données publiées, les charges opérationnelles s’établissent
à 572 millions d’euros sur l’année 2015, contre 438 millions
d’euros en 2014 et représentent 26 % du chiffre d’affaires.

 (1 ) Données financières pro forma incluant la contribution de GlobalCollect à compter du 1er janvier 2014.

 (2) À périmètre et change constants.

(3 ) Activités de Services de paiement : en ligne et en magasin.

Document de référence 2015 / INGENICO GROUP /117

COMMENTAIRES SUR L’EXERCICE 44.1 Analyse de l’activité et des résultats consolidés

(en millions d’euros)
2014

publié

2014
pro forma (1 )

ajusté
2015

publié

Retraitement de la
charge d’amortissement

des actifs liés au PPA
2015

ajusté

Charges commerciales et marketing 157 145 202 (34) 168

Frais de Recherche et Développement 115 115 157 (2) 155

Frais administratifs 166 186 212 - 212

TOTAL CHARGES OPÉRATIONNELLES 438 446 572 (36) 536

En % du chiffre d’affaires 27,3 % 24,2 % 26,0 % 24,4 %

Retraitées de la charge d’amortissement des allocations des prix d’acquisition de 36 millions d’euros, les charges opérationnelles
ajustées s’établissent à 536 millions d’euros, en progression de 20 % (1). Cette augmentation provient des dépenses liées à l’accélération
de la convergence des plateformes, à la mise en marché de la nouvelle gamme de terminaux Telium Tetra et au développement
de nouvelles offres destinées au paiement en ligne. Ces charges s’établissent à 24,4 % du chiffre d’affaires contre 24,2 %
en 2014 pro forma (1).